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NEDELJNI 
 

Na tržištu teladi kako na pijacama žive 
stoke tako i u klanicama situacija je 
uglavnom nepromenjena u odnosu na 
predhodnu sedmicu, sem u Sremskoj 
Mitrovici i Kraljevu gde je došlo do blagog 
rasta. Najčešća cena po kojoj su se prodavala  
telad SM rase bila je 240 din/kg, a HF rase 
210 din/kg.  

Slično stanje u odnosu na predhodnu 
sedmicu u pogledu ponude i tražnje  
evidentirano je kod tovne junadi SM i HF rase 
u kategoriji do 300 kilograma telesne mase. 
Porast cena sa 160 na 170 din/kg 
evidentirana je na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu dok je na ostalim pijacama 
situacija nepromenjena. 

Najčešća se prodajna cena tovnih grla 
preko 480 kilograma zadržala na nivou  iz 
prethodne nedelje i iznosila je 160 din/kg. 

Dominantna cena krava za klanje SM 
rase bila je 90 dinara po kilogramu žive 
mere, a ponuda i tražnja slaba kao i 
predhodnih nekoliko sedmica. 

MESEČNI 
 

 Dominantna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kg se u mesecu julu, u zavisnosti 
od kvaliteta i obima ponude i tražnje kretala od 
minimalnih 210 din/kg u Pirotu do maksimalnih 
270 na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Ipak je kao i 
u predhodnom mesecu najčešća prodajna cena 
na najvećem broju pijaca u Srbiji iznosila 240 
din/kg. 

Što se obima ponude i prodaje teladi HF 
rase tiče bila je prosečna i evidentirana je na pet 
stočnih pijaca, a cena je varirala od 185 do 230 
dinara za kilogram žive mere. 

Nastavlja se obim prodaje tovne junadi 
telesne mase do 300 kilograma iz meseca juna i 
najčešće su se mogli pazariti po ceni od 150 din/
kg. Grla koja su se mogla naći na pijacama su 
bila na zavidnom nivou kvaliteta.   

Nije bilo značajnijih promena na tržištu 
tovne junadi preko 480 kilograma telesne mase 
kako u pogledu ponude i tražnje tako i u pogledu 
najčešćih prodajnih cena na većini stočnih pijaca 
u Srbiji. Prodaja se odvijala na dvanaest stočnih 
pijaca i u odnosu na juni cena je u porastu za 10 
din/kg i proteklog meseca je iznosila 160 din/kg. 

Ponuda i tražnja krava za klanje kako HF 
tako i SM rase je na većini stočnih pijaca 
uobičajena, a cena se u zavisnosti od rase i 
kvaliteta grla kretala od 80 do čak 120 din/kg. 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 11,12 
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 Na većini stočnih pijaca u Srbiji se 

nastavlja trend slabe ponude svinja kako 
tovljenika tako i krmača za za klanje. 
Izuzetak su prasad posebno grla do 25 
kilograma žive mere čija je ponuda bila 
bolja u odnosu na jun. 

Najčešća cena prasadi je u kategoriji 
prasadi do 15 kilograma bila je  niža u 
odnosu na prošli mesec za 20 din/kg i i 
iznosila je  160 dinara po kilogramu. Grla 
teška do 25 kilograma su se mogla 
nabaviti po ceni od 140 din/kg do 180 
dinara u, ali je i najčešća prodajna 
iznosila 160 din/kg kao i grla niže 
kategorije.  

Ponuda tovljenika je kao što smo u 
uvodu napomenuli bila slaba kao i 
predhodhog meseca. Grla telesne mase 
od 80 do 130 kilograma su se najčešće 
mogla pazariti po ceni od  130 din/kg što 
je niže za 10 din/kg u odnosu na jun. U 
zavisnosti od kvaliteta i obima prodaje 
cena je varirala od 120 do 140 din/kg. 
Grla preko 130 kilograma mogla su se 
kupiti po ceni od 100 do 130 din/kg što je 
zavisilo od kvaliteta grla, ali je dominirao 
iznos od 120 din/kg. 

Nepromenjena situacija u odnosu na 

jun u kategoriji krmača za klanje. 
Prodajne cene su se kretale od 
minimalnih 80 do maksimalnih 110 
dinara za kilogram žive mere. 

 Na stočnoj pijaci u Loznici je proteklu 
sedmicu obeležio trend rasta cena svinja 
svih kategorija i nešto je bolji kvalitet 
ponuđenih grla kako prasadi tako i tovnih 
svinja i krmača za klanje u odnosu na 
prethodne sedmice.  
 U Pančevu je zabeležena nešto bolja 
ponuda prasadi obe kategorije dok je obim 
ponude tovljenika i krmača za klanje bio 
slab. U klanicama je otkup prasadi i krmača 
za klanje bio prosečan, dok je obim 
otkupljenih tovljenika I klase bio nešto 
bolji. 

U Sremskloj Mitrovici su reporteri 
STIPS-a evidentirali blagi rast cena  svih 
kategorija svinja, na stočnoj pijaci, a razlog 
je nešto slabija ponuda u odnosu na prošlu 
nedelju. 
 Slična je situacija zabeležena i na pi-
jaci žive stoke u Kraljevu gde je došlo do 
rasta cena svinja zbog dosta slabe ponude. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

U mesecu za nama je ponuda svih 
kategorija kako ovaca tako i koza bila na 
prošlomesečnom nivou. 

Jagnjad su se na većini stočnih pijaca 
u zavisnosti od kvaliteta i rase prodavala 
po ceni od 130 do 190 din/kg, ali je 
dominantna cena u odnosu na juni u padu i 
sada iznosi 160 din/kg.  

U obimu prodaje ovaca i ovnova za 
priplod, nije bilo značajnijih promena pa su 
se ovce prodavale po dominantnoj ceni od 
110 din/kg što je za 10 din/kg više, dok je 
najčešća prodajna cena ovnova za priplod 
bila 120 din/kg.  

U kategoriji dviski i šilježadi situacija 
je slična onoj u junu po pitanju ponude i 
tražnje tako. Po pitanju dominantnih cena 
došlo je do rasta cene dviski i u julu je 
dominiro iznos od 140 din/kg. Najčešća 
prodajna cena šilježadi je iznosila 130 din/
kg kao i u junu. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jaradi i koza na većini stočnih 
pijaca. Dominantna cena jaradi je iznosila 
160 din/kg dok je u kategoriji koza 
dominirao iznos od 80 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu je 
zbog nešto bolje ponude ovaca i jagnjadi 
evidentiran neznatan pad cene u odnosu 
na predhodnu nedelju. 

U Čačku je situacija uglavnom 
nepromenjena pa je dominantna cena 
jagnjadi 160 a jaradi 140 din/kg i to su 
bile kategorije koje su kupcima bile 
najinteresantnije. 

Na stočnoj pijaci i vašarima u okolini 
Sremske Mitrovice zabeležena je dobra 
ponuda jaganjaca, ali je cena uglavnom 
nepromenjena kao i kod jaradi, ovaca i 
koza. 

  
 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI 

MESEČNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 17-23.7.2008. godine  

Izvor: AMIS   1€=   77.76 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. 3 2.6 2.9 2.83

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 3 2.3 3.1 2.8 3.1 2.87

Junad do 300 kg ostala kg. 2 1.6 2.15 1.92

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.85 2 1.85 1.8 1.88

Krave za klanje SIM kg. 1.2 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9

Prasad sve rase kg. 3.2 3.1 3.5 3.3 3.28

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.2 2.4 2.1 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3 2.2 2.4 2.7 2.6 2.58

Priplodne ovce sve rase grlo 150 140 100 130

Priplodne koze sve rase grlo 80 130 90 100.0

Priplodne junice HF grlo 1200 1200

Priplodne junice smeđa grlo 1000 1000

Priplodne krave HF grlo 1300 800 1050

Priplodne krave melez grlo 700 750 650 750 750 720

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e



Strana 8 www.stips.minpolj.sr.gov.yu 

Cene žitarica i stočne hrane  

 Obzirom da je u toku jula na većini 
gazdinstava u Srbiji obavljena žetva 
žitarica na početku meseca cena je bila 
visoka da bi na kraju došlo je do blagog 
pada cena kako na pijacama tako i u 
silosima. 

 U ponudi kukuruza najzastupljeniji 
vid prodaje je na pijacama u džakovima sa 
dominantno cenom nešto većom od 19 
din/kg. Drugog načina prodaje nije bilo ili 
je bila vrlo slaba. 

 Lucerkinog sena u balama ima u 
prodaji na otprilike polovini posmatranih 
pijaca u Srbiji, a dominantne cene su se 
kretale od 16 din/kg u Pančevu do 8 din/
kg koliko je bila dominantna cena na 
pijacama u Centralnoj Srbiji. 

 Veliki raspon cena pšenice koje su 
dominirale u prošlom mesecu izazvan je 
žetvom. Ova žitarica se prodavala u 
najvećem broju slučajeva u džakovima od 
50 kg na pijacama, a cena je bila nešto 
ispod 23 din/kg. 

 Stočni ječam se prodavao samo u 
džakovima na pijacama, a ponuda na 
nivou države bila je slaba, svela se na 
samo 7 prodajnih mesta. U Somboru je 
dominantna cena bila samo 14,5 din/kg. 

 

Žitarice nisu bitnije menjale cene i 
obim ponude na prodajnim mestima širom 
Srbije. 

 Prirodno sušen kukuruz se prodavao 
na pijacama uglavnom u  džakovima i 
rinfuzu, na najvećem broju pijaca cena je 
bila 20 din/kg. 

 Lucerkino seno se najjeftinije moglo 
kupiti na pijacama u Sremskoj Mitrovici i 
Loznici, a direktnom kupovinom na 
gazdinstvu moglo se uštediti u proseku još 
po 2 din/kg. 

 Glavna ponuda pšenice je na 
pijacama u džakovima od 50 kg. Cena je 
varirala između 15 – 21 din/kg. U silosima 
prosečna cena ove žitarice bila je na nivo 
najnižih cena sa pijaca. 

 Kilogram stočnog ječma se prodavao 
po uglavno istim cenama kao i prethodne 
nedelje, treba istaći da je najpovoljnija 
cena bila na pijacama u Somboru i 
Sremskoj Mitrovici.  

 Cena kilograma stočnog brašna nije 
prelazila 20 dinara osim u Pirotu i Loznici. 

 Suncokretove sačme prošle nedelje 
nije bilo u Beogradu, Vranju i Kikindi. Cene 
su se zadržale na prošlonedeljnom nivou, a 
najskuplji kilogram je bio u Pančevu a 
najjeftiniji u Somboru. 

 
AGROINFO VEST 

  
 Ovogodšnji rod kukuruza i soje, pod kojima je 85 odsto od ukupno 38.000 hektara 
zasejanih ovog proleća na području Bačke Palanke, trebalo bi da bude znatno veći nego 
prošle godine, procenjuju u odeljenju za poljoprivredu te vojvođanske opštine. Tome u 
prilog govore podaci o većim zasejanim površinama, ali i znatno povoljniji klimatski 
uslovi nego pre godinu dana. Ovog proleća kukuruzom je zasejano oko 20.000 hektara, 
što je za 2.000 hektara više nego prošle godine, a soje je, sa ovogodišnjih 12.000, za 
1.000 hektara više nego prethodne godine. Izvor: (Tanjug) 

MESEČNI NEDELJNI 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 21. do 25. jula 2008. godine 

Osnovne karakteristike ovonedeljne trgovine bile su: 
- skoro udvostručen nedeljni promet, kako količinski, tako i vrednosno; 
- opšti pad cena svih najznačajnijih poljoprivrednih proizvoda; 
- dominacija ugovora „na zeleno“ u strukturi ukupnog prometa. 
 
Nakon relativno standardnog nedeljnog obima prometa registrovanog u prethodne 

dve nedelje, koji se kretao u rasponu od 3.500-3.700 tona nedeljno, ova nedeljna 
registruje značajan skok obima prometa. 

 
Osnovni razlog ovakvog skoka, nalazi se u činjenici da je u okviru zaključenih 

ugovora „na zeleno“, istrgovano čak 4.100 tona robe (misli se na kukuruz i soju novog 
roda), što čini preko 62% ukupnog ovonedeljnog prometa. Promptni poslovi (poslovi sa 
promptnom isporukom) zaključeni su u količini od 2.426 tona, odnosno kreću se na nivou 
julskog proseka. 

 
Početak nedelje obeležila je trgovina prošlogodišnjim kukuruzom, da bi već u 

četvrtak i petak svi zaključeni ugovori nosili klauzulu isporuke u oktobru 2008. (na 
zeleno). Čini se da su investitori na ovom tržištu, zaključili da će aktuelni pad cene 
poljoprivrednih proizvoda imati dugoročniji karakter, te su svoja sredstva preusmerili u 
kupovinu kukuruza i soje novog roda (2008). 

Ipak se čini da je opšti pad cena poljoprivrednih artikala, najznačajnija vest sa ovog 
tržišta. Da to nije paušalna analiza cenovnih trendova, potvrđuju sledeće činjenice: 

 
- Kukuruzom, veštački sušenim, prošlogodišnjeg roda, trgovano je u količini 

od 2.076 tona, u rasponu cene od 15,87-14,58 din/kg (14,70-13,50 din/kg, bez 
PDV-a), odnosno po ponderisanoj nedeljnoj ceni od 15,43 din/kg (14,28 din/kg 
bez PDV-a), što je za skoro 4% niže nego prethodne nedelje. 

 
- Pšenicom roda 2008., u količini od 200 tona, u cenovnom rasponu od 15,98-

15,66 din/kg (14,80-14,50 din/kg bez PDV-a), odnosno po ponderisanoj nedeljnoj 
ceni od 15,82 din/kg (14,65 din/kg bez PDV-a), što je za preko 2% niže nego 
prošlonedeljni prosek. 

 
- Sojinom sačmom, min 44 % proteina, u količini od 150 tona, po jedinstvenoj 

ceni od 41,30 din/kg (35,00 din/kg bez PDV-a), što je za blizu 1% jeftinije nego 
poslednja registrovana cena ovog artikla, od pre mesec dana. 

 
Pored navedenih opadajućih cenovnih trendova na promptnom tržištu, poseban 

značaj ima i činjenica da je i proizvodima novog roda (kukuruzom vešt.sušenim i sojom u 
zrnu, roda 2008), u okviru zaključenih ugovora „na zeleno“ trgovano po nižim cenama u 
odnosu na prethodno registrovane. Tako je veštački sušenim kukuruzom roda 2008, 
trgovano po ponderisanoj nedeljnoj ceni od 11,58 din/kg (10,72 din/kg bez PDV-a), što 
predstavlja cenovni pad od preko 2,5% u odnosu na prošlonedeljni prosek. 

 
Cena soje u zrnu roda 2008., takođe je u padu i kreće se na nivou od 30,24 din/kg 

(28,00 din/kg bez PDV-a), što je za 1,75% niže nego prethodne nedelje. 
Kada se iznetim podacima doda i činjenica da su tokom nedelje zaključene cene, kao 

i cene ponude bile u stalnom opadanju, dobija se  kompletna slika o aktuelnom trendu 
pada cena u domaćem agraru. 

  
Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 6.526 tona, što vrednosno 

iskazano iznosi 94.466.140,00 dinara. 
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Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/

kg sa PDV-
om 

  
kukuruz, veštački sušen, JUS kvalitet, 

rod 2007., rinfuz 
  

3.176 14,58-16,20 2.076 14,58-15,87 

  
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2008., rinfuz 
  

3.700 15,55-16,20 200 15,66-15,98 

  
kukuruz, veštački sušen, rod 2008., 

isporuka oktobar 
  

6.800 11,34-11,88 3.800 11.34-11,88 

  
soja, zrno, rod 2008., isporuka oktobar 

  
300 30,24 300 30,24 

  
sojina sačma, min 44% proteina, 

avansno plaćanje, promptna isporuka 
  

625 41,30-41,77 100 41,30 

  
sojina sačma, min 44% proteina, 

odloženo plaćanje do 7 dana, promptna 
isporuka 

  

50 41,30 50 41,30 

  
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2007, rinfuz 
  

50 17,39 - - 

  
pšenica, merkantilna, I klasa JUS 

kvaliteta, rod 2007, rinfuz 
  

200 17,28 - - 

  
soja zrno, rod 2007. 

  
75 41,04 - - 

  
tritikale 

  
75 15,88 - - 

  
suncokretova sačma, min 33% proteina 

  
125 14,75-17,11 - - 

  
lucerkino seno 

  
260 10,00 - - 

  
šećer 

  
25 50,22 - - 
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